
1. 7. 2021

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Novela zákona o obchodních korporacích
přináší důležité změny a nová práva i
povinnosti akcionářů a společníků
Novela českého zákona o obchodních korporacích ("novela"), která vstoupila v platnost 1. ledna
2021, ukládá společnostem povinnost provést změny v zakladatelských dokumentech a zapsat nové
informace do obchodního rejstříku. Níže pro vás přinášíme shrnutí nejdůležitějších změn.

Změny v regulaci monistického systému akciových společností

Vzhledem k tomu, že novela ruší institut statutárního ředitele v akciových společnostech a nově bude
jediným možným statutárním orgánem správní rada, musí být přijata struktura správy a řízení
monistických akciových společností. Je proto třeba aktualizovat a zveřejnit stanovy ve Sbírce listin a
příslušné změny nechat zapsat do obchodního rejstříku.

Nová práva akcionářů a společníků

Novela nově výslovně umožňuje spojit s určitou akcií  nebo podílem právo jmenovat jednoho nebo
více členů statutárního orgánu. Takový institut, který byl standardně součástí akcionářských dohod a
dohod společníků, lze nyní zanést do stanov nebo společenské smlouvy. Novela rovněž umožňuje
omezit hlasovací právo akcionáře z důležitých důvodů uvedených ve společenské smlouvě nebo
vytvářet podíly bez hlasovacích práv (za podmínky, že existuje alespoň jeden podíl s hlasovacím
právem). Aby bylo možné tyto nové možnost využívat, je potřeba odpovídajícím způsobem změnit
zakladatelské dokumenty společnosti.

Rozsah zakázaných činností statutárního orgánu

Zakladatelské dokumenty mohou rozšiřovat nebo zužovat rozsah činností statutárního orgánu, které
jsou zakázané. Je rovněž možné vyloučit veškerá omezení nebo upřesnit podmínky, za nichž je jejich
výkon zakázán. Pokud si společnosti přejí využít nové instituty, jako je modifikace konkurenčního
jednání člena statutárního orgánu, jsou rovněž povinny odpovídajícím způsobem upravit své
společenské smlouvy nebo stanovy a zveřejnit je ve Sbírce listin.

Vyloučení dispozitivních ustanovení

Společnosti mohou také vyloučit některé novinky zavedené novelou. K tomu je třeba výslovně
vyloučit příslušná dispozitivní ustanovení v jejich zakladatelských dokumentech. Novela například
nově umožňuje akcionářům či společníkům přivést na valnou hromadu další osobu. Společnosti
mohou zvážit takové právo vyloučit nebo jej omezit pouze na přítomnost právního poradce nebo
jiného profesionálního poradce.

Zveřejnění v obchodním rejstříku

Od společností se nově vyžaduje, aby zveřejňovaly některé informace v obchodním rejstříku, i když
taková změna neovlivní společenskou smlouvu nebo stanovy. Zejména, je-li členem statutárního



orgánu právnická osoba, je nutné do obchodního rejstříku zapsat osobu oprávněnou jednat jejím
jménem. Takovou oprávněnou osobou musí být osoba fyzická, která splňuje zákonné předpoklady pro
výkon funkce statutárního orgánu. Pokud tato informace není zveřejněna v obchodním rejstříku,
funkce zanikají. Společnosti s takovými volenými orgány proto musí zajistit aktualizaci svých
záznamů v obchodním rejstříku.

Uzávěrka změn a zveřejnění

Lhůta pro uvedení zakladatelských dokumentů do souladu s novelou je 1. ledna 2022. Právnické
osoby, které jsou členy statutárního orgánu, byli však povinny tuto osobu autorizovat a zapsat do
obchodního rejstříku již do 1. dubna 2021. Další změny, které vyžadují zápis do obchodního rejstříku
musí být zveřejněny do 1. července 2022.

Ustanovení zakládacích dokumentů, která jsou v rozporu s kogentními ustanoveními novely, přestala
být závazná k 1. lednu 2021. Dodatek rovněž obsahuje několik dalších změn, které, přestože
nevyžadují změnu přímo zakládacích dokumentů, mohou být nezbytné pro fungování společnosti.
Změny  zavedené novelou mohou vyžadovat pozornost nejen v souvislosti s úpravou zakladatelských
dokumentu a nových podání pro zápis do obchodního rejstříku, pozornost by měla být věnována i
změnám ve struktuře a fungování společnosti.

Miroslav Dubovský
Country Managing Partner DLA Piper Prague

Marcel Janíček
Associate

DLA Piper Prague LLP, organizační složka

Panská 854/2
110 00  Praha 1

Tel.:    +420 222 817 111
e-mail:    prague@dlapiper.com

https://www.dlapiper.com/cs/czech/
https://www.dlapiper.com/cs/czech/
mailto:prague@dlapiper.com?subject=


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

